
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-58

L'anno 2020 il giorno 10 del mese di Novembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita'  
di  dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO Incarico professionale inerente la progettazione architettonica e strutturale di 
alcune  modifiche  progettuali  resesi  necessarie  durante  l’esecuzione  dell’intervento 
relativamente ai lavori di “Adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Gatto”.
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett.a) d.lgs. 50/2016.
(CUP: B34H15001660004 – CIG: ZAA2EB17DB – MOGE 15522).

Adottata il 10/11/2020
Esecutiva dal 16/11/2020

10/11/2020 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-58

OGGETTO Incarico professionale inerente la progettazione architettonica e strutturale di alcune 
modifiche progettuali resesi necessarie durante l’esecuzione dell’intervento relativamente ai lavori 
di “Adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Gatto”.
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett.a) d.lgs. 50/2016.
(CUP: B34H15001660004 – CIG: ZAA2EB17DB – MOGE 15522).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con nota prot. n. 4292 del 15/01/2014, la Città Metropolitana di Genova ha manifestato la 
necessità di procedere con la progettazione dell’intervento di adeguamento idraulico del tratto 
terminale del Rio Gatto;

- con  D.D.  2015-183.0.0.-95  è  stato  approvato  l’incarico  professionale  per  la  progettazione 
definitiva, esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle opere di 
adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Gatto all’Ing. Alessandro Magrone, iscritto 
all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova al n° 4947, con Studio in Genova – Viale 
Francesco Ferruccio, 4/1, in qualità di mandatario capogruppo di A.T.P.;

- con  D.D.  n.  2019-183.1.0.-40  del  6/12/2019  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 
l’individuazione delle modalità di gara dei lavori di adeguamento idraulico del tratto terminale 
del rio Gatto;

- con Determinazione Dirigenziale N. 2020-183.1.0.-10 del 18/03/2020, esecutiva dal 25/03/2020, 
i lavori di cui oggetto sono stati aggiudicati dall’Impresa Frappi s.r.l. con sede in Castiglion Fio-
rentino  (AR),  Via  Val  di  Chio,  18  –  C.A.P.  52043  –  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  n.  
01899840514;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- in data 11/08/2020 sono stati consegnati i lavori di che trattasi e che durante l’esecuzione della 
rampa di accesso in alveo prevista a progetto, da realizzare all’interno dei “Giardini Sandro Per-
tini”, si è manifestata la volontà da parte della Civica Amministrazione, in sinergia con il Muni-
cipio IV, di salvaguardare alcune alberature di medio e grande diametro che sarebbero state ab-
battute secondo le indicazioni progettuali; 

Preso atto che si rende necessario, pertanto, apportare delle modifiche progettuali minime al traccia-
to della rampa;

 
Ritenuto opportuno affidare l’incarico relativo a tali modifiche progettuali all’Ing.  Alessan-
dro Ma-
grone, in quanto progettista dell’intero intervento;

Dato atto che il servizio di progettazione di che trattasi può essere affidato direttamente, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016, senza necessità di richiedere altri preventivi e che 
la spesa trova copertura al capitolo 75754 (IMPE 2019/14445);

Visto il preventivo, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto, con il quale il  
professionista ha proposto, per la prestazione di cui in oggetto, un importo complessivo di € 800,00 
a titolo di onorario professionale, calcolato ai sensi del D.M. 17/6/2016, comprensivo di € 30,77 per 
contributi previdenziali al 4% ed esente da IVA;

Considerato che l’importo economico del presente affidamento, così determinato, può ritenersi con-
gruo; 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visto gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
Viste:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.2.2020, con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2020/2022;
la delibera della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con cui si è approvato il Piano Esecutivo 
Gestione 2020 – 2022;

DETERMINA

1) di approvare le modifiche progettuali resesi necessarie per le ragioni meglio esplicitate in pre-
messa;

2) di affidare il servizio di progettazione di che trattasi all’Ing. Alessandro Magrone, con Studio in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Genova  –  Viale  Francesco  Ferruccio,  4/1  (Cod.  Benf.  43170),  così  come  da  preventivo 
dell’8/10/2020 che si allega quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, per l'im-
porto complessivo di Euro 800,00 per onorario professionale, calcolato ai sensi del D.M. 17/6/2016, 
comprensivo di € 30,77 per contributi previdenziali al 4% ed esente da IVA;

3) di mandare pertanto a prelevare la somma complessiva di Euro 800,00 (di cui Euro 769,23 a tito-
lo di compenso professionale, oltre contributi previdenziali 4% per Euro 30,77 - IVA esente) al ca-
pitolo 75754 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico - Manutenzione Straordinaria”, - CRONO 2019/335 - 
PdC 2.2.1.9.10., del Bilancio 2020, riducendo di pari importo l’IMPE 2020/4827 ed emettendo un 
nuovo IMPE 2020/12129;

4) di dare atto che l’importo di Euro 800,00 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto 
a Bilancio 2020;

5) di procedere, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Opere Idrauliche, 
alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

6) di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Opere Idrauliche,  
alle procedure di stipula del contratto, una volta verificate tutte le condizioni di legge, demandando 
al  competente  Ufficio  Coordinamento  delle  Risorse  Tecnico  Operative per  la  registrazione  ed 
archiviazione del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della 
Stazione Unica Appaltante   n. 366039 in data 05.12.2014;

7) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-58
AD OGGETTO 
Incarico professionale inerente la progettazione architettonica e strutturale di alcune modifiche 
progettuali resesi necessarie durante l’esecuzione dell’intervento relativamente ai lavori di 
“Adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Gatto”.
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett.a) d.lgs. 50/2016.
(CUP: B34H15001660004 – CIG: ZAA2EB17DB – MOGE 15522).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




